
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1603 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1603:  

”Vil ministeren i fortsættelse af teknisk gennemgang af FFL22 31/8-21 redegøre nær-

mere for konto 16.91.63: Efterregulering af opkrævet egenbetaling for ophold på 

kommunale akutpladser?” 

 

Svar: 

Kontoen vedrører bekendtgørelse nr. 165 af 26. februar 2019 om ændring af be-

kendtgørelse om hjemmesygepleje, hvor det blev præciseret, at en kommunal akut-

plads er en del af hjemmesygeplejen, som alene er reguleret efter sundhedsloven.  

 

Præciseringen indebærer, at kost, linned, tøjvask o. lign. indgår som en del af det ve-

derlagsfrie tilbud om hjemmesygepleje givet ved en kommunal akutfunktion, der er 

organiseret som en kommunal akutplads. Bekendtgørelsen trådte i kraft den 28. fe-

bruar 2019.  

 

Som led i forhandlingerne om økonomisk kompensation til kommunerne for ændrin-

gen, blev der indgået aftale mellem KL og det daværende Sundheds- og Ældreministe-

rium om, at den bagudrettede kompensation til kommunerne foretages efter føl-

gende to-trins proces: 

 

1) Hver kommune skulle fremsende en opgørelse over egenbetaling, som kom-

munen har opkrævet borgere, der i perioden 1. januar 2018 til og med 28. 

februar 2019, har været henvist til kommunale akutpladser (der lever op til 

Sundhedsstyrelsens Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner, 

2017). På baggrund af de indkomne opgørelser tilbagebetalte Sundheds- og 

Ældreministeriet det beløb, som den enkelte kommune havde opkrævet for 

den nævnte periode. Dette beløb udgør et á conto beløb. Hver kommune fik 

en frist på tre måneder til at besvare ministeriets henvendelse. Ministeriets 

á conto tilbagebetaling til kommunerne blev afsluttet senest den 31. decem-

ber 2019. 

 

2) Hver kommune skulle senest den 30. april 2020 fremsende en opgørelse 

over de faktiske beløb, der er blevet tilbagebetalt til borgere, der har været 

opkrævet egebetaling for kommunale akutpladser, jf. ovenfor, for perioden 

1. januar 2018 til 28. februar 2019. Afvigelser i det udbetalte beløb i forhold 

til det á conto beløb, som kommunerne havde modtaget fra ministeriet, re-

guleres i det tidligere udbetalte á conto beløb. Reguleringen af beløb blev af-

sluttet i 2020. 

 

Vedrørende den fremadrettede kompensation var der enighed med KL om, at denne 

udgør 27,1 mio. kr. (2019-pl) i 2019 og 32,5 mio.kr. (2019-pl) fra 2020 og frem, for så 
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Side 2 

vidt angår bekendtgørelse nr. 165 af 26. februar 2019 om ændring af bekendtgørelse 

om hjemmesygepleje.  

 

Disse midler blev overført til det kommunale bloktilskud.  

 

Den bagudrettede kompensation har derfor ingen betydning for den fremadrettede 

kompensation. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Camilla Lassen 

 


